
CADERNO 1  5ExecutivoQUINTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2011Executivo 1 QUINTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2011

DECRETO DE 26 DE JANEIRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 5581 – PGE.G, datado de 
2 de dezembro de 2010, da Procuradoria Geral do Estado - PGE;
Considerando que os candidatos abaixo relacionados, foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-113 da Procuradoria 
Geral do Estado - PGE, mas não tomaram posse dentro do prazo 
previsto em lei, conforme Processo nº. 2010/287010;
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos 
candidatos relacionados neste Decreto os quais foram nomeados 
para exercer os cargos a seguir discriminados, com lotação na 
Procuradoria Geral do Estado – PGE.
CARGO: TÉCNICO EM PROCURADORIA – DIREITO
MARIA DA GLORIA SOUSA VERDELHO
RAFAEL DA COSTA SARGES
CARGO: TÉCNICO EM PROCURADORIA – INFORMÁTICA
ABNATAL PEREIRA CORDOVIL JUNIOR
CARGO: ASSISTENTE DE PROCURADORIA EM 
INFORMÁTICA
DANILO NASCIMENTO LIMA
CARGO: MOTORISTA
RAUL DA SILVA FREITAS
DOUGLAS ALMEIDA DE OLIVEIRA
Art. 2º Este Decreto entra em  vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JANEIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 1.175/2011-CCG 
DE 26 DE JANEIRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 079/2011-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
exonerar FREDERICO JOSÉ SOARES BEZERRA do cargo em 
comissão de Diretor de Departamento de Auditoria em Saúde, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, a contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JANEIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.176/2011-CCG 
DE 26 DE JANEIRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 079/2011-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
nomear LILIA LENA MARTINS LEAL para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Departamento de Auditoria em Saúde, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, a contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JANEIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.177/2011-CCG 
DE 26 DE JANEIRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 140/2011-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
exonerar JONATAS MEDEIROS DE OLIVEIRA do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Comunicação, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 10 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JANEIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.178/2011-CCG 
DE 26 DE JANEIRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 230/2011-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
exonerar VANJA MARGARETH BAHIA VIEIRA do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Medicamentos de Bromatologia 
Química, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JANEIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.179/2011-CCG 
DE 26 DE JANEIRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 230/2011-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
nomear PAULO SERGIO GUZZO JUNIOR para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Medicamentos de Bromatologia 
Química, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JANEIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.180/2011-CCG 
DE 26 DE JANEIRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 206/2011-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
exonerar CRISTIANY AMARAL BARBOSA do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Documentação e Divulgação, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JANEIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.181/2011-CCG 
DE 26 DE JANEIRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 206/2011-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
nomear ANILEA GOMES MIRANDA para exercer o cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Documentação e Divulgação, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, 
a contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JANEIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.182/2011-CCG 
DE 26 DE JANEIRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 201/2011-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
exonerar GIZELY CRISTINE MODESTO GUIMARÃES do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Controle Sanitário da Habitação 
e Trabalho, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JANEIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.183/2011-CCG 
DE 26 DE JANEIRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 201/2011-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
nomear JOÃO PAULO GUIMARÃES MARTINS para exercer o 
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Controle Sanitário 
da Habitação e Trabalho, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de 
janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JANEIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.184/2011-CCG 
DE 26 DE JANEIRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 231/2011-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
exonerar MANOEL GOMES DE SOUSA do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Saúde do Trabalhador, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JANEIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.185/2011-CCG 
DE 26 DE JANEIRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 231/2011-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
nomear SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Saúde do Trabalhador, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, 
a contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JANEIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.186/2011-CCG 
DE 26 DE JANEIRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 080/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ LUIS MENDES DE SOUZA do cargo em comissão 
de Coordenador de Grupo de Trabalho, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JANEIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício


